
 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 99 din 31.07.2018 
privind aprobarea modificării preţurilor / tarifelor la apă potabilă şi canalizare – epurare care se 

furnizează / prestează de SC EDILUL CGA SA Câmpulung 
 

         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 31.07.2018;  
         Având în vedere :  

- prevederile Legii nr. 51 / 2006 – legea serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- art. 35, alin. (8)  din  Legea nr. 241 / 2006 – Legea serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 3, alin. (3) din Ordinul nr. 65 din 28 februarie 2007 privind aprobarea Metodologiei de 
stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă 
şi de canalizare;  

- Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare din 
Municipiul Câmpulung;  

- Avizul nr. 607224 din 27.06.2018 eliberat de Autoritatea Naţională de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice privind modificarea preţurilor şi tarifelor la serviciile 
publice de alimentare cu apă şi canalizare – epurare pentru Municipiul Câmpulung, pentru S.C. 
EDILUL CGA S.A. Câmpulung, judeţul Argeş;  

- prevederile Legii nr. 31 / 1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- referatul SC Edilul CGA SA înregistrat sub nr. 21825 / 20.07.2018 cu privire la propunerile de 
creştere a tarifelor pentru serviciile de furnizare utilităţi publice persoane fizice şi juridice de pe 
raza Municipiului Câmpulung, respectiv un tarif de 3,19 lei / mc, fără TVA pentru apă potabilă şi 
2,63 lei / mc fără TVA pentru canalizare-epurare;  

- Hotărârea AGA a SC EDILUL CGA SA nr. 6 / 19.07.2018 prin care care s-au aprobat tarifele la 
apă potabilă şi canalizare; 

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung cu privire la posibilitatea stabilirii, 
ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă şi de 
canalizare;  

- prevederile art. 36 alin. (2), lit.”d” raportat la alin. (6), lit. a) pct. 14 din  Legea nr. 215 / 2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- avizele comisiilor de specialiate nr. 3 şi 5 ale consiliului local;  
         În temeiul dispozitiilor art. 45, alin. (1) şi art. 115 alin. (1), litera b) din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
         Art. 1. – Se aprobă modificarea preţurilor / tarifelor pentru serviciile de furnizare utilităţi publice, 
respectiv apă potabilă şi canalizare – epurare, după cum urmează :  

- apă potabilă ─ 3,19 lei / mc, fără T.V.A;  
- canalizare – epurare ─ 2,63 lei / mc, fără T.V.A.   

         Art. 2. – Tarifele aprobate la articolul 1 din  vor fi aplicate începând cu 01.08.2018.  



 

 
         Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Directorul General al SC 
Edilul CGA SA. 
 
         Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi 
comunicată în termen legal :  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş,  
- SC EDILUL CGA SA Câmpulung,  
- Autorităţii Nationale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice; 
- Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 

 
 
 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Preşedinte de şedinţă,  
Gheorghe SÎRBU 

   

Contrasemnează 
Secretar,  

Ramona Simion 


